Rose  
spina

quibus generatur uinū quo cor hominis laetificatur;  
 Atque utinā o homo huius generis imiteris & exemplum. ut  
 ipse tibi letitiā iocunditatemq; fructifices. In te ipso suau-  
 tatis tuae gratiā ē. & te in te manā. intus tibi idē ē.  
 in te ipso querenda iocunditas tuae est conscientiae; Ideo  
 ait; bibe aquā de uis uasis & de puteorū tuorū fontibus; primū  
 omnium nihil gratius florentis odore uitis; siquidem deflo-  
 re earum succus & pressus poculi genus conficit quod & uoluptati  
 & salutis sit; Deinde quis non miratur, & acini uinatio. uitem  
 usq; in arboris summū cacumen prorumpere. quā uelut  
 quodam amplexu fouet. & quibusdam brachis ligat. & circumdat  
 laceratis. pampinis uestit. seris coronat. uarūq; ad imita-  
 tionem uitae nr̄ae. primum uiuā defigit radicem; Deinde  
 quia natura flexibilis & caduca est. quasi brachis quibusdam.  
 ita clauiculis quidquid comprehendit stringit. His quise  
 erigit & ad tollit. huius est similis plebs ecclesiae. quae uelut  
 quaedam fidei radice plantatur. & reprimi tur humilitatis  
 propagine. de qua pulchre ait propheta; uineam & egypto  
 transtulisti & plantasti radices eius & replesti terrā. ope-  
 ruit montes umbra eius & arbusta eius cedros di. & tendisti  
 palmites eius usq; ad mare & usq; ad flumen propagine eius;  
 Et per esaiam ipse dñs locutus ē dicens; uinea facta ē dilecto  
 in cornu in loco uberi. & mactetiam circumdedit. & circum  
 fodi uineam sorech. & aedificauit turrem in medio eius;  
 circumdedit enī uelut uallo quodam caelestiū p̄ceptorum

VITIS.

& angelorū custodia; inmittit enī angelus dñi in circuitu  
timen tium eum; posuit in ecclesia uelut turrem aposto  
lorū & prophetarū atq; doctorū qui solent pro ecclesiae  
pace prae tendere; & circum fodit eam quando & oneravit  
terrenarum mole curarum; Nihil enī magis me ntem  
onerat quam istius mundi sollicitudo & cupiditas uel pecu  
niae uel potentiae; quod tibi demonstratur in euangelio  
cum legis; quia illa mulier quae habebat spm infirmitatis  
inclinata erat. Ut sursum respicere non possit; curvata  
erat enim eius anima quae inclinabatur ad terrena con  
pendia. & caelestem gratiā non uidebat. Respexit eam ih̄s.  
& uocauit & statim mulier onera terrena deposuit; His  
cupiditatibus & iam illos oneratos fuisse demonstrat qui  
bus ait uenite ad me om̄s qui laboratis & onerati estis & ego  
uos reficiam; Ergo illa mulier anima mulieris quasi  
circum fossa respirauit & erecta est; sed eadem uitis ubi  
circum fossa fuerit religatur & erigitur; ne re flectatur  
inter<sup>ram</sup> reciduntur alia <sup>sacramenta</sup> sacramenta. alia propagan  
tur; <sup>reguntur</sup> ea quae inani effusione luxoriant propagantur ea quae  
bonus agricola iudicauerit fructuosa; Quid ego ad minicolo  
rum ordines <sup>ali</sup> iugationesq; describam; gratiā quae uere  
atq; manifeste aequalitatem docent in ecclesia esse ser  
uandam; ut nemo diues & honoratus <sup>se</sup> & tollat; Nemo pauper  
deiciat. Ignobilisq; <sup>uuu</sup> disper & omnibus sit in ecclesia parat  
q; una libertas. omnibus in p̄t̄iatur iustitia cōmunis

& gratia. & ideo turris in medio est. quae exemplū de illis  
 rusticanis. De illis cir cum ferat piscatoribus. qui uirtutum  
 arcē tenere meruerunt. quorum exemplis noster erigatur  
 adfectus; Neq̄ humilis & dispicibilis iaceat; Sed unius cuiusq̄;  
 mens ad superiora se subrigat. & audiat dicere. nostra autem  
 conuersatio in caelis ē. unde nequi <sup>hui</sup> pro cellis saeculi possit  
 reflecti & tempestate deduci. clauiculis illis & circulis quasi  
 amplexibus caritatis proximus quoq̄ completitur & in eo  
 cognitione requiescit; Caritas est igitur quae nos superio  
 ribus nectit caeloq̄ inserit. qui enim manet in caritate.  
 deus in eo manet; Unde dñs ait. manete in me & ego in uobis. sicut  
 palmet non potest fructū adferre absens si manserit in uita. **VITIS**  
 sic & uos si in me non manseritis. ego sum uitis. uos palmitis  
 estis; Evidenter igitur exemplum uitis ad nostrae uitae  
 institutionem arces recendum esse signauit. quae primū  
 ueris tepe facta temperis germinare perhibetur; Deinde  
 seipsis sa r mento rū articulis fructum emittere. De quibus  
 oriens uua formatur. paulatimq̄ augetur in maturi par  
 tus retinet acerbitatem. nec potest nisi matura iam & cocta  
 dulcescere. uestitur interea uiridantibus pāpinis uirya quibus **t uinu**  
 & aduersum frigus omnemq̄ iniuriam non seiguo munitur subsidio.  
 & a solis ardore defenditur; Quid autē eo uel spectaculo gratius  
 uel fructus est dulcius uidere. serpta pendentia uelut quae  
 dam speciosi raris manilia. carpere uuas. uel aureo colore  
 uel purpureo pendentem. Hyachintas. ceterasq̄ gēmas

fulgere existimes. coruscare indicus. albarum enim are  
gratia; Nec aduertis & huius admone rite homone in maturas  
fructus tuos dies supremus inueniat. aut plene tempus aetatis  
opera imperata deducant. acerbus enim fructus amarior esse  
consuevit. nec potest dulce esse. nisi quod ad maturitatem per  
fectionis adoleuerit; Huic uiro perfecto. nec figus horri  
d. e mortis. nec sol iniquitatis nocere consuevit. quia  
obumbrat ei gratia spiritalis. & omnia mundana & cupidi  
tatis & corporee libidinis restinguit in cen dia defendit  
ardores; Lau dent te qui cum qui conspiciunt agmina  
a ecclesijs uelut quaedam palmitu ser tamirentur;  
Spectent singuli fidelium. pulchra animarum manilia  
delectentur maturitate prudentie. splendorem  
fidei. confessionis decorem. iustitiae pulchritudinem.  
uber tatem misericordiae. ut dicatur tibi. uxor tua sicut  
uitis abundans. in lateribus domus tuae. <sup>peto te</sup> ego quod redundan  
tia uitis fructifere copiosae munere liberalitatis imite  
ris; Sed quid ego in solo uite in moror. cum omnia genera  
arborum utilia sint. alia ad fructum nata. alia ad usum data;  
Nam & quibus non est fructus uberior. tamen usus preciosus est;  
**C**edrui suspendendis tectorum apta culminibus eo quod  
huiusmodi materies & pro cera sit spatius. nec onerosa  
parietibus. lacunariibus quoque commendandis que  
fastigiis habilis est. cy pressus. unde & ecclesia dicit incanti  
cis. trabis domorum nostrarum cedri. lacunaria nostra

cedrus

cupressus

57  
cu pressi. in his esse declarans decora sui ornamenta fastigii.  
qui quasi trabes uerticem ecclesie sua uirtute sustineant.  
& fastigiū eius & cornent; Laurus & palma ad insignae uic  
topie. lauro uictorū capita coronantur. palma manus  
uictricis ornatus ē; Unde & ecclesia ait; Dixi ascendam  
in palmam. tenebo altitudines eius. que eminentiā uidentis  
uerbi & sperans quod ad eius altitudinem possit ascendere  
& scientiæ summitatem; Dicit. ascendam in palmam. ut  
omnia relinquat inferiora & ad superiora conueniat ad bra  
chium xpi. ut. suauis eius fructus carpat & gustet. suauis  
enī uirtutes ē fructus; Populus quoq; coronis arbor  
umbrosa uictricibus. & salix lenta uitibus habilis uincien dis.  
quid aliud mysticæ declarant nisi bona esse xpi uincula  
quæ nocere non soleant. uincula gratiæ. uincula castitatis.  
ut unusquisq; suis uinculis gloriatur Sicut & gloriabatur  
& paulus dicens. paulus uinctus ihu xpi his legatū uinculis  
dicebat; Quis nosse parauit a caritate xpi ihu; Uinculis  
abstinentiæ. uinculis caritatis. his legatus uinculis & iam  
dauid ait. in salicibus in medio eius suspendimus organa  
nrā; Buxus quoq; elementorū apicibus <sup>apertis</sup> utilis & <sup>per</sup> pri  
mendis. leui materia usum manu puerilis informat;  
Unde ait scriptura. scribe buxos simul ut admoneat te ipsa  
materia. quæ semper uir & nec unquam spei. nec unquam  
foliis & ueris suis; Ne unquam spei tuæ dissimulatione nude  
ris. sed semp tibi per fidem germinet & spem salutis;

laurus

Populus.

Salix

Buxus

Quid ego nunc rem quanta uas&as arborum. quā diuersus  
in singulis & pulcher ornatus. quam patulae fagi. quam pro  
cerae abietes. quam comantes spinus. quam umbrosae ilices.  
quam populibicolores. quam nemorosa & redi uiua castanea.  
quae simul ut excisa fuerit. tamquā silua & populare consue  
uit. quem admodum in arboribus ipsis a&as aut senilis aut  
nouella depraehenditur. iunioribus enī & ciliore ramian  
tioribus ualidiora & nodosa sunt brachia. illis folia leuiga  
ta atq; diffusa quae senili atq; emortua radices successio  
nem sui si forte cedantur reparare non nouerint. aliae  
quibus aut iuuenta sunt & aut natura fecundior est. quib;  
& excisio lucro potius quam detrimento fit. ut per plures sui  
redi uiua successione renouentur heredes; est & iam quod  
mireris. ipsis & secus in pomis est descretio. Secus in arbori  
bus. nam uideas palmarum quaedam tylos generat. plerūq;  
inclinantē ramos suos & subiacentem concupiscentiae  
atq; amplexus speciem praetendentē ei arbori quam  
marem appellant. pueri rusticorum. illa ergo palma fae  
minea est. & secus suum subiectionis specie confitetur.  
unde cultores lucorum praeriaciunt ramis eius dactylos  
uel palmarum. Semina masculorum. quibus illi faemine  
arbori. uelut quibusdam sensibus perfunctionis infundi  
tur & expectati concubitus gratia representatur.  
Quomodo ē donata rursus erigitur. & eleuatos ramos  
suos. & in ueterem statū comansuā. rursus at tollit;

Dactylus

H

De fico quoque eadem est opinio. ideoque plerique secundum  
 domesticam & fructiferam ficum. agrestem ficulneam  
 feruntur inserere. eo quod cito fructus faecundae illius  
 & domesticae ficus uel aura temptati aliqua. uel est de  
 fluere referantur in terram. unde signari huius remedium grus  
 sos arboris agrestis. aligatis ad illam feracem arborem me  
 dentur eius infirmitati. ut possit fructus proprios reser  
 uare. lamiamque si deforent remedia lapsuros; quo admo  
 nemur uelut quodam enigmatae naturae. non refugite  
 eos quia nostra fide & consorcio separati sunt. eo quod & gentilis  
 quis fuerit adquisitus. quo grauior fuerit adsertor erroris.  
 eo uehementior possit fidei defensor existere. & si quis de he  
 ræticis conuertatur uel ut confirmet eam partem in qua  
 se conmutata opinione contulerit. maximas si habeat  
 aliquod directum naturae. ut uiuida eius possit esse sententia.  
 Si ad minicule tur ei ad tencio sobrietas. obseruancia casti  
 tatis; profunde ergo circa eum studium tuum. ut similitudi  
 ne fructiferae illius ficus. de presentia & coniunctione  
 agrestis illius arboris. tuam possis corroborare uirtutem;  
 Ita enim tua nec dissoluitur intentio. & diligentia fruc  
 tus & gratiae reseruabitur; Quam multa sunt autem  
 quae doceant naturalem duritiam. posse diligentia studioque  
 temperari. quibus adfert cultus ruralis exemplum;  
 Nam plerumque cito florent mala granata & fructum  
 adferre non possunt. nisi congruis peritorum remediis

F

pr<sup>o</sup> p<sup>ro</sup>secutor  
 erit doctor

Eunica mala

& colantur. plerumq̄ succusua nescit interior. & fo-  
ris species eius pulchra præ tenditur. quae non in mæsto  
comparatur ecclesie. ut habes in canticis ad ecclesiam  
dictum. ut cor tæ mali punicigenae tuae & infra.  
Si floruit uitis. floruerunt mala granata. ecclesia  
enī bonū fidei fulgorem confessionisq; præ tendit. tot  
mar tÿrū sanguinē pretiosa. & quo est amplius xp̄i  
cruore dotata simul plurimos intra se fructus. usui stius  
pomi sub una munitione conseruans. & uirtute nego-  
tia multa complectens. sapiens enī spū celat negocia;

### DE AMIGDALO;

**A**migdalus quoq; hoc genere medicari feruntur agri-  
cola. ut & amaris dulces fructus fiant. ut terebrent  
eius radicem arboris. & in medium inserant surculum  
eius arboris quam greci; **peuchen**. nos piceā dicimus.  
quo facto. succi amaritudo deponitur; ergo si agricultura  
conuertit stirpium qualitatis. nonne studia doctrinae  
& disciplinae ad tentio. mitigas possunt quolibet aegritudi-  
nis passionum. Nemo ergo positus uel in adulescentiae uel  
in temperantiae lubrico. de sui conuersione desperet. lig-  
na plerumq; in melioris uertuntur usus. & non possunt  
hominū corda mutari; Docuimus non solum inter diuer-  
si generis arboris esse fructuū diuersitatis. sed plerūq;  
in eadem speciei arborū conpugnare sibi fructus; alia  
enim species masculorū. alia femin. eorum fructuum

Radix  
terebrat

sicut de dactylis supra diximus; quis autem possit comprehendere  
 uarietatem speciem gratiamque pomorum singularum quoque  
 utilitatem fructuum suorumque proprietatem quae cuique  
 rei apta uideantur. quae admodum egris uisceribus hominum *amara poma*  
 amara proa poma medicentur. & in inflatione asperitatem *egris*  
 interiore temperent. quae admodum rursus humorum  
 aspera pomorum dulcibus temperentur; denique ea medici  
 na antiquior. quae herbis curare consuevit & succis. Nec ulla  
 firmiter sanitas quam quae salubribus reformatur alimentis;  
 Unde secundum naturam docemur. quia sola nobis esca medi  
 cina est; herbis certe ulcera aperta clauduntur. herbis  
 curantur interna. ideoque medicorum est opus. herbarum  
 potestates noscere; hinc enim medendi usus inoleuit; Sed  
 ut simplicia pomare uocemus stilum. alia sunt quae cocun  
 tur sole. alia quae testis & corticibus clausa complentur.  
 mala. & pyra. uberarum quoque genera omnia nuda ob  
 iecta sunt soli. nucis autem & nucleae nuculei quoque fruc  
 tus & testa operata & cortice alitur tamen & ipse. calore  
 solis atque nutritur. & quantum pineae densitate nucleus  
 absconditur. quanta deinde domini providentia. ut ubi mollior  
 fructus. ibi folii crassitudo ualidius tegumentum tuendum  
 deferat poma; quod uidemus in fructu ficulneae. delicati  
 ora itaque ualidioribus munienda sunt; Ut & ipse dominus  
 per hieremiam docet & dicens. sicut ficus istas bonas recog  
 noscam; translator iuda quos emisi de loco isto in terram

chal de orū in bona & confirmabo oculos meos super illos  
in bona tamquā delicatus; enim uelut quodam miseris cor  
die suae ualidior; sepsit tegmina ne teneri fructus matu-  
rius interirent; Deniq̄ de ipsis & iam in posterioribus  
dicit. deligati mei ambulauerunt uias asperas; quibus infra  
ait. constan tēs s̄to te filii & proclamate ad d̄m. hoc enī solum  
aduersum omnes procellas atq̄ iniurias. inuolabile  
tegmen in pene trabile munimentum est; ubi ergo tene-  
ri fructus. ibi crassiora tegmina & munimenta filiorum;  
contra aū. ubi fructus ualidiorae. ibi teneriora folia;  
Ut malus arbor doceat. pomū enī ualidius. non multo indi-  
git pro telionis auxilio; Nam ipsa pro telionis crassioris  
umbra pomus plus nocere possunt; Deniq̄ doceat nos pam-  
pinus. naturae gratiam. & diuinae sapientiae in terna  
mysteria. uidimus enī ita succi sumatq̄ diuisum utriū  
filiorum speciem uideatur ostendere. ita pars media  
distincta est. ut nisi inferioribus herere & sepe<sup>a</sup> separata spectan-  
tibus uideretur. ea autem ratio uideatur ser uata natu-  
rae. ut & solem facilius admittat & umbra obtexat; De-  
niq̄ procerius media pars eius extenditur & in ipsa  
summitate tenuatur ut plus pulchritudinem quā teg-  
men tū praeferat; & enim brachii speciem uideatur effin-  
gere. significans quod ubi interpendentes ceteros  
fructos habeat principatū. cui tacito quodam iudicio  
naturae sedi uidendi iudicio in nasce tur species & prero

pampin

gatiua uictoriae, secum igitur habet brachium suum quo & mu-  
 nimen sibi praebatur aduersum iniurias uel aeris pariter  
 imbrumque uolentiam & impedimentum non adfertur  
 ad recipiendum solis calorem; quo tepe facta, alitur, coloratur,  
 augetur. ficulneae quoque folium eque prope ut pampinus  
 quadri fida inter se in dicitur diuisione. quod eo clarius uidetur  
 quo maius est folium. sane non ita ut pampinus uel ora omnia  
 uel summitate crispanti; Sicut enim in ficulneae folio crassi-  
 tudo ualidior. ita in pampinospecies elegantior. crassitu-  
 do igitur folii proficit ad tempestatis iniuriam repellendam.  
 inter se scissio ad fructus gratiam uaporandi. denique hoc genus  
 pomi. garten dinem non cito maturitate cito sentit. Quae la-  
 tere uidetur aduersus iniurias & pectore ad gnetiam. quid ego  
 filiorum descriptionem diuersitatem. quem admodum alic ratundie.  
 Alice longiore. Alice flexibili. Alia rigidiora sunt. Alice  
 nullis facile uentis labentia. Alia quae leui motu decuti-  
 antur auterum; Inexplicabile est singularium rerum ex-  
 quitate reproprietate. & uel diuersitates earum manifesta  
 testificatione distinguere, uel latentius occultasque  
 causas indeficientibus aperire documentis;

Vna nempeat quae eadem est aqua, & in diuersis  
 plerumque sese mutat species. Aut inter herentes fla-  
 ua. Aut inter cautes spumosa. Aut inter ne morte uindan-  
 tior. Aut inter florulentis discolor. Aut inter lili-  
 fulgentior. Aut inter Mosera rutilantior.

Aut In gemine liquidior. Aut In pice turpidior.  
aut In fonte p. spicacior. aut In micis obscurior. Adsump-  
to locorum quibus Influit colore de cunctis. Rigorem quoq;  
per actione commutat. Ut inter uaparentia feruere.  
Inter umbrasc frigat. Sole percussa aestuat. Niubus  
in hyeme glaci ali humore canescat. quem admodum sapor  
eius ipse conuertitur. ut nunc a sapor nunc a. nunc  
uehementior. Nunc austerior. Nunc dulcior. pro specie  
sum quibus Infusa fuerit qualitate uarietur. Aspetitur  
In maturis onibus suis. tunc in cortice nucis foliisq;  
contritis. amara fit <sup>flor</sup> absinthio. Uino uehementior. Aste-  
rior alius siccus et ueneno. Melle dulces et si uero et  
lentes. cum tere b. ynto. quoq; fructus uel nucis Inter  
miscantur. In olea molem nature facile trahens fundatur.  
Cum sit aut aliorum uirgultorum. diuersas singulis usus mi-  
nistrat. Si medicis aliat uel nubis; fusca discendit. discre-  
tas dicit omnibus uis. Radice impinguit. coelicem prouehit  
ræmor diffundit. folice uir et cetera facit. fructum in celis.  
Semine pomorum augere consuevit. Ergo cum eadem sit  
omnium nutritrix. Alia arborum genere distatiora ferunt  
sacos. Alia dulciora. Alia tardos. Alia p. m. e. tulos  
ipse quoq; Inter se discrepant succulentos. Alia succulentas In uis  
Alia In olea. Alia In ceteris. Alia In fico. discreta In mado.  
disper In dactilo. tactus ipse et quilibet uis. Alia In sapor  
plerumq; pinguior est. pondere quoq; distat frequenter.

o  
tlenascy

ut specie. Nam plerisque locis grauior. plerisque leuior  
aestimatur. non mirum igitur sicum ipsa in se discre-  
pent discrepent & iam inter se; Lacrimae arborum  
quae eiusdem aquae adlubione generantur. & cum una  
sit omnium causa diuersus singulorum usus. diuersa natu-  
ra est. aliam uim habet cerasi arboris lacrima. alia  
lentisci. disparem quoque balsami gutta in odorata  
orientis ligna sudare produntur; Diuersum quoque  
lacrimarum genus. uirgultam ferularum. in aegypto  
a clibya quadam uis. naturae secretioris in lacrimant;  
Quid autem tibi referam. clementem licet esse sermo-  
ne. quod electrum lacrima uirgultis sit. & in tantae ma-  
teriae soliditatem lacrima duriscat. nec leuibus adstrui-  
tur testimoniis; quando folia aut surculorum minutissimae  
portiones. aut exigua quaedam animantium genera  
in electro. saepe reperiuntur. quae uidentur cum ad-  
huc gutta esset molliora recepisse & solidata tenuisse;  
Sed quid ego uile sermone decerno cum alta atque pre-  
tiosa ratione naturae cum isto sermone humano  
alatur ingenio; Naturam autem omnem. providentia  
diuina formauerit. unde & uelut habentis quibusdam  
uerborum cohibenda diffusio est. ne quod salomoni specia-  
liter sapientiae munere diuinitus uideatur esse conlatum.  
usurpaturiae uideamur & ponere differentias arborum  
& uirtutes radicum. & quae cumque sunt abscondita & impro-  
uisa

sicut scriptum est. quae nec ab ipso tam manifesta  
produntur. ut mihi uideatur potuisse dum disputare  
de uirgultorum generibus, non potuisse tamen plenius  
omne secretum creaturae explicare ratione. quod si  
in riguis aquarum plerumque laetiores sunt. & uirides  
fabae & horum torum multiplex suscitatur gratia si uiriditan-  
tibus toris fluuioꝝ secundantium ripa decoratur. quae ad  
modum ad uerbum dñi quod omnia aquarum cursu est reu-  
dantius. subito creatura uirgultorum omnis effloruit.  
festinarunt campi non commissam sibi frugem edere  
ignorata; horti holerum genera. florum miracula  
germinare. ripae fluminum se ues tere. mysteis pro-  
perauerunt arbores cito surgere. cito se in florem induere.  
uictum hominibus pecori pabulum ministrare. fructus  
communis est omnibus. usus quoque est datus omnibus;  
Simul utrumque arbores germinarunt. aliud quo ues  
cemur. aliud quo re frigerantur <sup>de umbra</sup> ~~de~~ fenderemur  
a sole. cibus in fructuosus amoenitatis in foliis. tamen  
quia praescia erat providentia creatoris quod fructum  
sibi maxime hominum cecidit as uendicant. reliquis  
pro uidit animantibus. ut specialem his donaret alimo-  
niam; Itaque esca his non mediocri in foliis est cortici-  
busque siluestribus. ea quoque quae ad usum medendi profi-  
cescent. id est succi lacrimae surculi pariter ministra-  
ta sunt; Itaque illa quae post experimento usu & exemplo